SWARZENHENSIS MONACHUS in Chronico, quod Urspergensis abbas continuavit : « Anno Domini 794, Carolo in Francofurt Pascha celebrante, synodus episcoporum magna collecta est ex omnibus regni provinciis : legati quoque Adriani papa in ejus vice adfuerunt. In hac synodo haeresis cuiusdam episcopi, Felicis nomine, damnata est, qui Christum, secundum hoc quod homo est, adoptivum Dei Filium dicebat : et liber contra eum communis episcoporum auctoritate compositus est, in quo omnes subscripterunt. Synodus etiam, quæ ante paucos annos in Constantiopolis congregata sub Irene et Constantino filio ejus, septima et universalis ab ipsis appellata est, ut nec septima nec aliquid diceretur, quasi supervacua ab omnibus abdicata est. »

HERMANNUS CONTRACTUS comes Væringæ et monachus Augiensis, in Chronico, anno 794. « Synodo magna in Francofurt habita, haeresis item Feliciana damnata est : pseudosynodus Græcorum, pro adorandis imaginibus habita, ab episcopis damnata est. »

JOAN. AVENTINUS : « Carolus Decembri Reginoburgio exit Sualovoltas, et ad fossam superiorem navi bus per terram tractis progredivit. Inde navibus in Rhœdonessu delatus in Mœnum, Virzeburgum (caput est antiquæ Francie, insigne sepulcro divi Chiliani) ultimo Decembri pervenit. Unde Francophoron migravit, ibique reliquum hiemis exegit. Huc frequenter coire pontifices Galliarum, Italiz, Germaniz imperat. Adsuere Romani pontificis legati, Theophilactus et Stephanus episcopi. Tertio ibidem condemnata est haeresis Feliciana, Eliphandaque, de adoptione Filii Dei. Omnes subscriptere sacerdotes : ipse quoque Felix et Eliphandus, agnoscentes errorem, venia data dignitas servata. Item acta Græcorum de imaginibus adorandis rescissa sunt. »

AUGUSTINUS STEUCHUS EUCUBINUS, bibliothecarius Vaticanae pontificis Romani bibliothecæ, de Donatione Constantini adversus Laurentium Vallam, lib. II, num. 60 : « Sunt alia apud Græcos et Latinos præclaræ ac perpetuæ monumenta, quibus quisque percipere possit, edictum donationis esse verissimum, a Magno Constantino editum, si per omnes hujus edicti

A partes animum vertens eas conferas cum his quæ dixi monumentis. Velut quod Constantinus sanxit, ut Ecclesia Romana sedesque Petri esset caput omnium Ecclesiarum, et ab ea totius religionis ordo dependet, ab ea judicium in causis fidei exspectandum esse, eam esse in religione consulendum. Hoc sc̄ ens perceptumque habens Carolus Magnus imperator, eodem tempore quo Adrianus pontifex protulit in concilio historiam Sylvestri, scribens et ipse de imaginibus, cum imperaret Constantiopolis Constantinus et Irene mater, recipiens quæ Magnus Constantinus statuisset, sic scribit libro primo, capite sexto (est autem liber vetustissimus litteris Longobardicis scriptus in biblioteca Palatina, non credenti videndi sicut potestas) : Antequam, inquit, discutiendorum testimoniorum, etc. Recitat totum cap. 6 lib. I.

B **F. BERNARDUS LUTZENBURCUS**, ordinis prædicatorii monachus, artium et sacrarum literarum professor in academia Coloniensi, in Catalogo Hæreticorum, lib. I, cap. 14 : « Carolus Magnus, imperator, Graecæ et Latine doctissimus, ante septingentos annos contra certos [Forte Græcos] hæreticos opus scripsit in quatuor libros partitum, quod habetur Romæ in Vaticana bibliotheca. »

JOANNES ECKIUS SUEVUS in Encheiridio locorum communium adversus Martinum Lutherum atque alias Ecclesiæ hostes (quod edidit anno Domini 1529), art. 16 : « Carolus Magnus quatuor libros scripsit contra volentes tollere imagines. Unde Thuricenses fundatorem eorum et patronum Carolum potius sequi debent cum Ecclesia catholica quam hæreticum Zwinglium. »

C **EPISCORUS MELDENSI** hoc indice proscripsit : « Opus illustrissimi Caroli Magni, nutu Dei regis Græcorum Gallias, Germaniam, Italiamque, sive harum finitimas provincias, Domino opitulante, regentis, contra synodum quæ in partibus Græcia pro adorandis imaginibus stolidæ sive arroganter gesta est. Item Paulini Aquileiensis episcopi adversus Felicem Urgelitanum et Eliphandum Toletanum episcopos libellus. Quæ nunc primum in lucem restituuntur. Anno salutis 1549. »

IN NOMINE DOMINI ET SALVATORIS NOSTRI JESU CHRISTI.

INCIPIT OPUS

ILLUSTRISSIMI ET EXCELLENTISSIMI SEU SPECTABILIS VIRI CAROLI,
NUTU DEI REGIS FRANCORUM,
GALLIAS, GERMANIAM ITALIAMQUE SIVE HARUM FINITIMAS PROVINCIAS, DOMINO OPITULANTE,
REGENTIS,
CONTRA SYNODUM QUÆ IN PARTIBUS GRÆCIAE
PRO ADORANDIS IMAGINIBUS STOLIDÆ SIVE ARROGANTER GESTA EST.

CAROLI MAGNI PRÆFATIO.

Ecclesia mater nostra, pretiosissimo sponsi Christi sanguine redempta, et regeneratione salutaris gurgitis lota, et salutifero edulio corporis, et haustu sanguinis satiata, et nectarei liquoris unguine delibata, et per universum orbem terrarum in pace diffusa : aliquando externa, aliquando intestina perpetuit bella, aliquando exterorum concutitur incurribus, aliquando civium pulsatur tumultibus. Non-

« Et salutifero edulio corporis et haustu sanguinis satiata. Aliena hoc loco vox ædiculo, qua et analogia turbatur et relatum. Scripsi edulio, et id nunc firme exemplis. Infra lib. I, cap. 17 : « In quo est manna cœlestis, videlicet pauli edulium, de quo edulio David, etc. » Et lib. II, cap. 27 : in fine : « Corporis Do-

D nunquam videlicet incredulorum vel haeresorum impellitur infestationibus, nonnunquam vero schismatibus vel arrogantium turbatur similitudibus. Est enim arca salvandas intra se continens animas, cuius typum antiqui illius patris arca gerebat, quæ in hujus saeculi sevissimas diluvii absque naufragii periculo transigit procellas, et nescit mortiferis praesentis saeculi alluvionibus cedere, nec infestantibus minici edulio et sanguinis haustu satiati. » Fulgentius Placiades Carthaginensis de prisco serm., *Edulium ab edendo dicitur*, etc. Philoxenus Gloss. *Edulium, τὸ βρωτόν*. Legò τὸ βράπειον, ut in Glossis Græco-Latinis. Papias Lombardus in Vocabulario.

adversarum potestatum obsidione faticere, sed illo pro ea et maxime in ea pugnante, qui positus est in ea murus, dicente propheta: *Urbs fortitudinis nostra salvator, ponetur in ea murus, et antemurale, et qui super ejus muros constituit custodes, qui tota die et tota nocte in perpetuum non tacebunt* (*Isa. xxvi*): adversariis resistens, et tumultiferas inquietudines tolerat, et ad veræ fidei confessionem convolantibus in gremio susceptis, et eidem confessioni obstinata mente reluctantibus abdicatis, inconvulsa et intemerata perseverat, et cum David canere non cessat: *Sæpe expugnaverunt me a juventute mea, dicat nunc Israel, sæpe expugnaverunt me a juventute mea, et enim non potuerunt mihi* (*Psal. cxxix*): quæ incessanter per partes trinæ orationis mysterium sanctæ Trinitatis exponit, dum et verba sua auribus divinae majestatis percipienda, id est psallendi melodiam, quam sine intermissione exhibet, deprecatur; et clamorem intelligendum, id est cordis affectum, qui non auribus carnalibus, sed ineffabilibus divinae majestatis auditibus mirabiliter excipitur, devota mente exorat, et orationis suæ vocem intendendam exponcit, ut scilicet declareret hanc esse orationem perfectam quam mentis affectus ardenter inflamat. Et quanquam metaphoricos mutatis verbis sensus nostros immisceat, divinam tamē naturam credit non partibus membrorum discernenda discernere, sed una virtute cuncta peragere, qui ea quæ a nobis videntur audit, et quæ cogitavimus sive cogitaturi sumus, intro inspicit: nec quidquam ejus ineffabili lumini potest abscondi: auribus etenim verba percipere, clamorem intelligere, voci orationis intendere, quanquam iterate sub varietate verborum, per id locum genii quod a rhetoribus metabole dicitur, proferantur: trina tamen repetitio unum idemque significat, quæ etiam in invocatione regis et Dei sive Domini, dum dicit. *Rex meus et Deus meus, quoniam ad te orabo, Domine* (*Psal. v* et *xlvi*): tres personas et unam substantiam in Divinitate se credere et facti demonstrat, cum trium nominum invocationi, non pluralia, sed singulare verba interserit. Est enim sancta mater, est immaculata, est præclara, est incorrupta, est et secunda, quæ et virginitatem amittere nescit, et filios generare non desinit: quæ quanto amplius mundi adversitatibus feritur, tanto auctioribus sive excellentioribus virtutibus dilatatur: et quanto plus premitur, tanto altius exaltatur, quam propheta per ethopœian Deo sic introducit loquentem: *Cum invocarem te, exaudisti me, Deus justitiae meæ, in tribulatione dilatasti me* (*Psal. iv*). Cujus quoniam

^a *Gesta sane est ante hos annos in Bithynie partibus quædam synodus, etc. Aut ἀντοπίαι, aut ἀμπράνια πονεράς. Etenim non in Bithynia, sed Constantinopolis in palatio Hierie celebrata haec synodus. Nisi si error cognati nominis librarios decepit, rescribendumque sit, Hieria, pro Bithynia, hoc modo: in Hieria palatio quædam syn. Quod mihi sit admodum verisimile.*

^b *Quod rex eorum Constantinus eos ab idolis liberasset. Cave Magnum intelligas eum qui primus imperatorum idola ejuravit, sed Constantinus Caballinum,*

PATROL. XCVII.

^A in sinu regni gubernacula Domino tribuente suscipimus, necesse est ut in ejus defensione et ob eum exaltationem, Christo auxiliante, toto annisu certemus, ut ab eo boni servi et fidelis nomine censeri valeamus. Quod quidem non solum nobis, quibus in hujus sæculi procellosis fluctibus ad regendum commissa est, sed etiam cunctis ab ejus uberibus enutritis sollicite observandum est: ita tamen ut ab ejus unione, qui ejus membrum esse dinoscitur, nullatenus abscedat. Quoniam qui cum ea non est, adversus eam est: et qui cum ea non colligit, spargit. Hujus ergo rei causa loqui compellit, quod non sine quodam animi merore prosequimur, quippe qui cum infirmantibus infirmari, et cum scandalizantibus ura, apostolico perducemur exemplo. Inflammavit igitur ventosæ arrogantiæ inflata ambitione, et vanæ laudis insolentissimus appetitus, quosdam orientalium partium non solum reges, sed etiam sacerdotes, adeo ut postposita sana sobriaque doctrina, et parvipendentes illud apostolicum, *Si quis evangelizaverit vobis, præter id quod evangelizatum est, etsi angelus sit, anathema sit* (*Galat. 1*), et transgredientes contra propheticam institutionem terminos majorum, per infames et impitissimas synodos Ecclesiæ inferre conentur quod nec Salvator nec apostoli intulisse noscuntur; et dum sublimare conantur sue laudis fastigium, magnum accumulent suis animabus deliquium; dumque suorum gestorum ordinem volunt mandare memorie posteritatis, discidunt vinculum ecclesiastice unitatis. ^c *Gesta sane est ante hos annos in Bithynie partibus quædam synodus tam inculta tamque indiscretæ procacitatis, ut imagines in ornamentis ecclesiæ et memoria rerum gestarum ab antiquis positæ inculta abolerent abdicatione: quodque Dominus de idolis præcepit, huc illi de cunctis imaginibus perpetrarent; nescientes imaginem esse genus, idolum vero speciem: et speciem ad genus, genus ad speciem referri non posse. Nam cum pene omne idolum imago sit, non omnis imago idolum. Alterius et longe alterius definitionis est idolum, alterius imago cum videlicet iste ad ornamentum vel ad res gestas monstrandas fiant, illud autem nunquam nisi ad misserorum animas sacrilego ritu et vana superstitione iniciendas: et imago ad aliquid, idolum ad seipsum dicitur. Qui nimur tantæ cæcitatibus caligine obtemperati fuerunt, ut cunctis qui eas habere in ecclesiis noscebantur vel habituri erant anathematizatis, inter cæteros errores hoc etiam suo errori inseruent ^b quod rex eorum Constantinus eos ab idolis liberasset: et ei qui exsultavit ut gigas ad curren-*

cujuis edicto Constantinopoli synodus illa fuit convoca ta, in cuius fine inter acclamaciones solemnes legitur: *Omnem idolatriam vos obscurastis. Ad quæ verba in actis Nicæni concilii n*o* commentatur Epiphanius: Si vero (ut ipsi aiunt) conventus episcoporum et robur imperatorum nos ab idolis liberavit, genus humanum a veritate fallitur. Nam cum ab errore idolorum Jesus Christus Dominus Deus noster nos liberavit, quomodo poterunt gloriari et jactare a se idipsum factum? O insanam jacantium! Quem locum indubie ob oculos habuit et respexit*

dam viam, de quo dictum est, *Ecce vicit leo de tribu A Juda, radix David (Apoc. v)*, et triumphanti mundi spolia secum reportavit, victoriae titulum derogare cupientes, regi suo adneccerent: cum non de eorum rege, sed de vero triumphatore Christo propheta predixerit: *Ecce Dominus ascendet super nubem levem, et ingredietur Aegyptum, et commoverebuntur simulacra Aegypti a facie ejus (Isa. xix)*. Nutrem levem, corpus vide: *icit humanum, quod ex virgine assumperat nulla humanae commisionis sorde progravatum: Aegyptum mundum volens intelligi: quod et per Jeremiam pene iisdem verbis se dudum factrum esse promiserat, dicens: Disperdam simulacra, et cessare faciam idola de Memphis (Ezech. xxx)*.

* Gesta præterea est ferme ante trienium et altera synodus illis in partibus, ab eorum qui priorem gesserant successoribus, vel a plerisque qui in priore fuisse narrantur: quæ tamen quanquam a priore distet voto, non tamen distat errore; et si dispar est negotio, est tamen compar flagitio; et cum sit posterior tempore, non tamen est posterior crimen. Nec immineto in unius baratri conosum lacum, quanquam per diversa fluitantes, confluere videntur, quæ ab unius jactantiae et vanæ laudis fonte scaturis creduntur. Hæc enim, anathematizata et abominata cum suis auctoribus priore, imagines, quas prior nec etiam cernere permiserat, adorare compellit; et uli- cunque sive in divina Scriptura locis, sive in sanctorum Patrum commentariis, quamecumque reperebunt imaginum mentionem erga suæ voluntatis arbitrium vertunt in adorationem. Nec minoris absurditatis spiris hi connectuntur in habere et adorare, quam illi connexi sunt in imagine et idolo, cum illi imaginem et idolum, isti habere et adorare, unum esse putarunt, quæ tamen a se invicem distant, et diversitate rei et societate prædicamenti: quippe cum unum illorum sit habitus, alterum agere. Nam illa etsi magna distent differentia, saltem in eo junguntur, quod una species, alterum genus est: hæc vero nec genera, nec specie, nec ulla hujuscemodi societate sibi cohaerent, cum et adorari possint quæ non habentur, et haberi quæ non adorantur. Sieque rejectis inoderaminis retinaculis, et neglecto quod ab antiquis non incongrue dictum est proverbio: *Ne quid nimis, mediocritis calle transmissio*, per devia gra- diuntur: veluti si quis cuidam multiloquio vacanti temperamentum in loquendo inlicere curans, ille e contrario adeo silentio studeat, ut mutus efficiatur, et cui dedecus ingerebat inordinata loquacitas, dedecus nihilominus ingerat desidiosa taciturnitas. Aut si quis medicus ægrotantein temulentiae arguat, ille pu-

*Carolus Magnus. Apud Theophanem in Hist. Miscel. leguntur episcopi, unita synodo et populum manus in altum tollere jubentes, leuum strepitum excitasse, atque illud protulisse, *HODIE SALVE MUNDO: quandoquidem opera tua, o imperator, idolis liberati sumus.**

* Gesta præterea est ferme ante trienium et altera synodus illis in partibus, etc. Nicææ in Bithynia ab imperatore Constantino VII Porphyrogeneto et Irene

A tans se medici parere dictis, non solum vini sed etiam laticum sibi interdicat humorem, adeo ut qui dudum languebat nimio vini haustu mafefactus, omni sibi liquore interdicto, languat siti arescatius: cum tamen, et si diversa sit causa languoris, unus tamen sit effectus desidiosi erroris. Inter ea cum in neutra parte neque isti neque illi temperantiae teneantur habentis, sed utriusque precipites per abrupta discurrant, et dispari cursu ferantur, uno tamen occurso sponsæ Christi Ecclesiæ, cui ipse dicit in Canticis canticorum, *Tota speciosa es, amica mea, et macula non est in te (Cant. ii)*, maculam inferre conantur, dum et illi ei bene habita abjicere, et isti bene habitis male uti suadent; dum scilicet et illi ei ornamenti auferre student, et isti eam ornamenta adorare B permovent; quæ duo mala, ut præfati sumus, de jactantiae fonte pulularunt. Dumque volunt humanos favores, et vocari ab hominibus Rabbi, et suas laudes suis apicibus præfigunt, nec attendunt quod per quemdam sapientem dicitur: *Laudent te alii, et non os tuum, extraneus, et non lingua tua (Prov. xxvii)*: relictis priscorum Patrum traditionibus, qui imagines non colere sanxerunt, sed in ornamento ecclesiæ habere siverunt, novas et insolitas Ecclesiæ nituntur inferre constitutiones, quibus ei maculam potius quam decorum ascribant. Nam si novas constitutiones Ecclesiæ ingerere jactantia est, schisma est: quod tamen in Ecclesia fieri non debet: quod si schisma est, macula est, quæ in Sponsa esse negatur. Si igitur novas constitutiones Ecclesiæ ingerere jactantia est, macula procul dubio est, quæ in sponsa esse negatur. Unde datur intelligi non eum esse amicum sponsi, qui adeo suæ laudis vult cumulare cacumen, ut per errorum notas non vereatur ecclesiasticum obtundere acumen; ac per hoc si sponsam macula non decet, eam ei nullus conari debet imprimere: quam si nullus conari debet imprimere qui conatur, sponso injuriam facit. Si igitur sponsam macula non decet, et revera non decet, qui conatur imprimere, sponso injuriam facit. Nos denique propheticas, evangelicas et apostolicas Scripturis contenti et sanctorum orthodoxorum Patrum, qui nullatenus in suis dogmatibus ab eo qui est via, veritas et vita, deviarunt, institutis imbuti, et sanctas et universales sex synodos, quæ pro variis heresorum infestationibus a sanctis et venerabilibus Patribus gestæ sunt, suscipientes, omnes novitates vocum, et stultiloquias adinventiones abjicimus: et non solum non suscipimus, verum etiam tanquam purgamenta despiciimus, sicut et eam quæ propter adorandarum imaginum impudentissimam traditionem in Bithynia

B matre, an. Christi 787, indict. 10. Falsus ergo iste numerus, cum hæc synodus Francof. Nicæna illa toto septennio posterior sit: aut certe corruptus. Quid si legamus: *ante septennium et ultra synodus Bithynia in partibus, etc.*? Quo pacto probe habebit locus vulgo male sanus, Nicæni hujus concilii acts existant tom. II Conc. general. Vide infra, lib. iv, cap. 45 et c.p. 24.

niae partibus gesta est, *synodus*. Cujus scripturæ A textus eloquentia sensuque carens ad nos usque pervenit. Contra cuius errores ideo scribere compulsi sumus, ut sicuti forte aut manus tenentium, aut aures audientium inquinare tentaverit, nostri styli divinarum Scripturarum auctoritate armati invectione pellatur: et inertem, vel potius inermem Orientali de parte venientem hostem Occidua in parte per nos, favente Deo, allata sanctorum Patrum sententia feriat. *Quod opus aggressi sumus cum cohibentia sacerdotum in regno a Deo nebis concesso catholicis gregibus prelatorum, non arrogantia supercilie, sed zelo Dei et veritatis studio: quoniam sicut justis et honestis rebus inhaerere sanctum, ita nimis pesimis et inordinatis rebus animum accommodare peccare est.* Unde et David quod societas malorum fugerit, Deo quasi purum sacrificium offert, cum dicit: *Odio habui congregaciones malignantium, et cum impiis non sedebo (Psal. xxvi).* Et Josaphat rex Juda eo quod Israeliticæ gentis peccimo regi amicitia junctus sit, a Domino arguitur per prophetam (*II Par. xix*). Cum igitur præfatarum duarum synodorum conditores nec illius imperitia sermonem habeant qua se Apostolus imperitum dicit sermone sed non scientia, nec illius eloquentia cum spiritali sensu nitorem, de quo ex persona sanctorum prædicatorum in Canticis canticorum Ecclesie dicitur, *Murenas aureas faciemus tibi vermiculatas argento (Cant. i):* mirum ducimus cur tantæ vanitatis vento inflati sint, ut eas non solum agitare præsumperint, sed etiam sex venerabilibus synodis adnumerare conati sint: C quarum neutra quomodo non septima post Nicenam, sed aut tertia, priore servata post Ariminensem, aut

Quod opus aggressi sumus cum cohibentia sacerdotum. Emendavi, cohibentia, quod nomen est hujus ævi. Lib. iii, c.p. 11: Nec synodum ob adorandas imagines sine cohibentia plurimarum catholicarum et Deo fideliem Ecclesiarum universalem nominare curarent. Quod lib. iv, cap. 25, ita interpretatur: Qui absque consacerdotum per diversas mundi partes constitutorum consensu, etc. Balbus Januensis Catholico: Cohibeo: habeo componitur cum con., et retinet n., que auferuntur in cohibeo et dicitur cohibere, id est, oculos claudere, et quia

A secunda priore destructa computari debet, in sequentibus, cum res exegerit, diligentius, annuente Domino, disputabimus, quæ scilicet haud secus sex synodis æquiparandæ sunt, quam Rubenitarum et Gaditarum, et dimidice tribus Manasse altare altari quod per legislatorem Domino jubente conditum est, æquiparari potuit: cujus antores Israelitici gladii furor vastaret, nisi fraternalis iras supplex confessio mista precibus præveniret. Nos denique Isaïæ vaticinio docti, qui dicit, *Hæc via, ambulate in ea, non declinabitis ab ea, neque ad dexteram neque ad sinistram (Isa. xxx);* et doctoris gentium prædicationi admonti, qui nos viam regiam tenere instituit, imagines in ornamentis ecclesiarum et memoria rerum gestarum habentes, et solum Deum adorantes et ejus sanctis opportunam veneracionem exhibentes, nec cuni illis frangimus, nec cum istis adoramus, sed illius ineptissimæ synodi scripturam, quæ non solum illa locutione caret qua parva submissæ, mediocria temperate, magna granditer proferuntur, sed etiam pedestris sermonis modum negligit, abnuentes, instigatoris nostri, sermonis videlicet Dominici, nitimur fieri usquequaque sequaces. Quoniam igitur et patrum anathematizantium filios, et filiorum anathematizantium patres, mistim in præfata synodo hebetudinis continentur discursus, mistam utriusque reprehensionem noster, favente Domino, digeret stylus, nihil indiscutsum, nihil intactum, nihil silentii cavernis obstrusum præteriens: nisi forte quod aut difficultas inordinati sermonis nostro intellectui C impetrare negaverit, aut puerilis dicti ineptiam, reverentia cohibente, noster serino persequi despererit.

clausio oculorum signat assensum, ideo cohibere ponitur pro assentire, obedire; et tunc inde dicitur cohibentia. Et paulo post: *Conhibentia, id est assensus, idem et convenientia et collibentia. Ut ille sine cohibentia vel conniventia vel collibentia fratrum recessit, id est sine assensu.* Innuit aperto variatum in hujus nominis scriptura. Ego puto, et verum est, corruptam hanc vocem a barbaris et impuritis monachis jam Caroli Magni ævo, ex ea, quam Latine exprimere debebant, collibentia, sive conlibentia. Facilis lapsus in affinitate litterarum.

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

De eo quod Constantinus et Hærena in suis scriptis dicunt, Per eum qui corregnat nobis Deus.

Pierumque humana fragilitas suæ impossibilitatis metas excedit, et quanto se ultra quam debet extolli, tanto ab eo qui in altis habitat, et humilia respicit in celo et in terra, recedit: quantoque ad eum qui excelsus super omnes gentes est, per sublimitatem appropinquare conatur, tanto ab eo propensius elongatur. Quæ si modum suæ conditionis non negligat, et superiora petere nitens, ad humiliora se devotamente submittat, poterit se inclinando co- conscen-

Dere a quo se exaltando noscebatur descendere: et quanto se prostraverit humo, tanto fiat proxima celo. Cum ergo nostrum esse tantum distet a Dei esse, et nostrum vivere ab ejus vivere, et nostrum regnare ab ejus regnare, dolenda potius quam admiranda est illorum recordia qui, inter cætera quæ sibi indiscretæ usurpant, Deum sibi corregnare etiam dicunt. Illius enim esse, esse tantum novit: sicut vel futurum esse, non novit. Non habet enim partem æternitatis, quam nos tempus dicimus, et in præsens, prætoritum et futurum dividimus, sed totius æternitatis in suæ essentiae incomparabilitate integratam habemus, esse

tantum ei est. Unde et sancto Moysi dixit : *Ego sum A qui sum, et, Qui est, misit me ad vos* (*Exod. iii*). Nostrum autem esse, quibus præterita in recordatione, praesentia in intuitu, futura in expectatione, illius casentiae comparatum non esse est. Vivere namque ejus, nec initium, nec finem, nec mutabilitatem ullo modo sentit. Unde et in prophetis scribitur : *Vito ego, dicit Dominus* (*Isa. xlix*), et quidam sanctorum, « *Vivit Dominus, dicere ausi sunt, id est, qui in ea vita vivit quam nec initium cepit, nec mutabilitas movet, nec finis intercipit.* » Nostrum autem vivere ortum et occasum et mutabilitatem patitur; quoniam anima immortalis sit, tamen mutabilis esse dignoscitur : quæ mutabilitas ei plerunque pro morte ascribitur. Unde et primo homini dictum est, *In quacunque die comederis ex eo, morte morieris* (*Gen. i, 2*). Non quod statim ut præceptum Domini est transgressus, carnis sit morte multatus, sed quia ab ea sanctitate in qua Deo proximus stabat, per animi mutabilitatem sit longe digressus. Porro ejus regnare a nostro regnare, non minus quam ejus esse a nostro esse, et ejus vivere a nostro vivere distat, quippe cuius essentia sicut semper habuit esse et vivere, ita etiam et regnare. Nostrum enim regnare a nostro esse et vivere præceditur, a nostro interire succeditur : quæ dum ita se habeant, magnæ præsumptionis est Deum sibi quempiam dicere conregnare : cum hoc nec David dicere ausus est, de quo Dominus dixit, *Inveni virum secundum cor meum, et illud, Intervi David servum meum : oleo sancto meo linivi eum* (*Psal. lxxxix*); nec Salomon cui a Domino dictum est, *Sapientia et scientia datæ sunt tibi, divitias autem et substantiam et gloriam dabo tibi, ita ut nullus in regibus nec ante te nec post te fuerit similis tui* (*II Par. i*); qui de se quoque ipse loquitur confidenter, *Deus docuit me sapientiam, et intellectum sanctorum cognovi* (*Prov. xxx*). Nec quisquam de regibus, nec de his quos meritorum prærogativa suffulios, nec de his quos superbia usos fuisse Scriptura commemorat, tale quid legitur dixisse. Interea *con syllaba* in conponendis verbis secundum eos qui litterariæ solertia disciplinæ non nesciunt, pene nihil aliud quam *simul* significat : ut est, *Congregetur omnis Ecclesia Israel* (*Lerit. viii*); et, *conveniat ad diem festum* (*Dan. iii*), id est, simul in gregem glomeretur, simul veniat; et Apostolus : *Si tamen compatiamur, ut et simul glorificemur* (*Rom. viii*), id est, conglorifice-
mūt; et illud, *Super vitrei marginem fontis uerque consedit, id est, simul sedit: et consessor dicitur simul sedens.* *Simul* namque quedam juxta eos qui sagacissimæ logicæ arcana scrutantur, tribus modis dicuntur : tempore, natura et genere. Tempore, ut ait beatus Augustinus, cum quelibet simul existunt uno tempore vel apparent, ita ut neutrum de duobus vel prius sit, vel alterum consequatur, sed utriusque ortus videatur esse communis; secundum quem modum nobis simul minime regnare dicendus est, quippe cum ille sit sempiternus, nos temporales, ille sine initio, nos cum initio. Natura, cum quedam natura-

A liter simul sunt, nullum tamen eorum præest alteri : ut verbi gratia simulum et duplum ponamus necesse simul esse naturaliter : sed neque duplum facit ut simulum sit, neque simulum efficit duplum; sed nec secundum hunc modum nobis simul regnare dici potest, cum tot distantias natura ejus nostræ naturæ prior sit, totque modis creatrix creatam præcedat. Genere, quoties ex eodem genere manantia simul videntur esse natura, sed specie discernuntur, ut est animal. Nam et pedestre et aquatile animal dicitur, sed specie discernitur : nullumque alteri aliud prius est, sed simul omnia ab animali, id est, ab uno genere orta noscuntur. Qui tertius modus, non minus quam præcedentes duo, eum nobis simul regnare reluctatur, cum nullatenus natura nostra et ejus quadam substantiæ unitate conjuncta dignoscatur, et quadam specie discernatur; qui dum per potentiam divinitatis ubique sit, tamen non alicui conregnare dici recte potest. Aliud est enim ubique esse, aliud cum quoquam simul esse; aliud ineffabiliter regnare, aliud cuiquam conregnare. Conregnare igitur et consedere et plurima hujuscemodi si absolute proferantur, nec quisquam cuiquam consedere vel conregnare dicatur, simul duos vel plures conregnare vel consedere designat. Si vero quis cuiquam conregnare vel consedere dicatur, significat eum præcedere cui conregnatur vel consedetur : illum vero ejus participem fieri qui conregnat et consedet, dicente Vase electionis Paulo : *Conspulti estis Christo* (*Rom. vi*); et iterum : *Si conseruassis Christo, quæ sursum sunt querite* (*Coloss. iii*). Unde datur intelligi eum præcedere qui sepelitur et surgit, eos vero participare ei cui consepiuntur et consurgunt. Nisi enim Redemptor humani generis pro nobis sepultus fuisset et resurrexisset, nos ei consepliri et conresurgere minime possemus. Quo documento colligitur, a cautela remotum esse Deum nobis dicere conregnare: qui non nobis in regnando participat, sed sicut omnium auctor est, ita omnes in esse, vivere et regnare præcedit. Quod si forte contentiosus quis hujus verbi astruere tentans errorem, ea quæ secundum formam servi de unigenito Dei Filio dicta sunt in testimonium trahat, dicens: *Cur non conregnat nobis cui, secundum Apostolum, compatimur, conseplimur, conviviscamus, consurgimus?* cuius præmissionis cohæredes et concorporales et compaticipes sumus in eodem Jesu Christo per Evangelium, in quo Deus coexcitavit nos simulque fecit sedere in coelstibus; de quo et evangelista dicit: *Conrescens elevatus est* (*Act. i*); et iterum : *Illi autem profecti prædicaverunt ubique Domino cooperante* (*Marc. xvi*): perpendat, absterna nebulosæ mentis caligine, non hoc ex sua divinitate, sed ex nostra humanitate esse in quo nos ei compatimur, conseplimur, conviviscamus. Sicut enim pati, sepeliri, vesci, in quo nos ei conseplimur, compatimur, et ille nobis convescens dictus est, propriæ humanæ est : ita et regnare proprie divinum est,

Psalmista attestante, qui ait : *Exaltatum est nomen ejus solius* (*Psal. cxlviii*) ; et iterum : *Domini est regnum et ipse dominabitur genti* (*Psal. xii*) ; et idem, *Regnum tuum, Domine, regnum omnium saeculorum, et dominatio tua in omni generatione et progenie* (*Psal. cxlv*). Dicimus enim et nos regnare, sed abusive, non proprie. Nam regnare, immortalem et veracem esse, illi est naturale ; ceteris vero qui haec consequuntur illius largitione est attributum qui vere regnat, solus immortalis et verax est, doctore gentium predicante, qui ait : *Est enim Deus verax, omnis autem homo mendax* (*Rom. iii*) ; et rursus : *Qui solus habet immortalitatem* (*I Tim. iii*) ; non quo, ut ait beatus Hieronymus, et angeli et ceterae rationales creature immortalitatem non habeant et veritatis sint amatores, sed quo ille solus naturaliter sit et immortalis et verax, ceteri vero immortalitatem et veritatem ex largitione illius consequuntur, et aliud sit habere per semet, aliud in potestate douantis esse quod habeas. Si ergo recte dici possumus Deo commori et compati, qui immortalis et impossibilis est, ita et recte dici potest Deus nobis conregnare. Et si illud manifesta ratione dici contemnitur, et istud prudenti indagatione repudiatur. Compatimur enim Christo quando in ejus amore qui pro nobis crucis passione perpessus est, carnem nostram crucifigimus, id est, mundum cum vitiis et concupiscentiis, et morimur mundo, et commorimur Christo, et sic carnem, id est corpus, crucifigimus, ut desideria ejus calcemus. Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quemadmodum Christus resurrexit a mortuis per virtutem Patris, ita et nos in novitate vita ambulemus : et sic baptizati consepulti sumus ei, ut de cætero hanc vitam sequamur, in qua Christus resurrexit. Baptismum resurrectionis pignus est et imago, ut jam in preceptis Christi manentes, ad præterita denuo non revolvamur. Convivisca-mur autem et consurgimus ei, si similitudini mortis ejus sumus complantati, id est, si in baptismio omnia vitia deponentes in novam vitam translati de cætero non peccemus. Similitudo enim mortis similem præstavit resurrectionem. Cohæredes autem et complices ejus sumus, non quo aliqua inter nos possessio dividatur, sed quo ipse sit Dominus hæreditas nostra atque possessio. *Dominus quippe, ait, hæreditas vestra est* (*Deut. xviii*) ; et alibi, *Dominus pars mea et hæreditas mea* (*Psal. xv; Eccli. xlvi*). Con corporales enim, quia quanquam diversas habeant gratias hi qui in Christo crediderrunt, in uno tanien sunt Ecclesiæ corpore congregati. Simil ergo saeclos fecit sedere cum Christo in cœlestibus non quo ei sancti conseudent quandiu in hoc mundo sunt et peregrinantur ab eo, sed quo, juxta præfati doctoris sententiam, mos iste sit Scripturarum ut interdum futura tempore præterito declinetur per schema quod dicitur prolepsis : verbi causa de cruce Domini : *Foderunt manus meas et pedes* (*Psal. xxii*) ; et alibi de passione ejus :

A *Quasi oris ad victimam ductus est* (*Isa. liii*) ; vel certe secundum spiritalem sensum, quo modo nequaquam in carne sancti sint cum vivant in carne, et habeant conversationem in cœlestibus cum grandiantur in terra, caro esse desistentes, toti vertantur in spiritum : ita eos in cœlestibus sedere cum Christo. Regnum quippe Dei intra nos est, et ubi fuerit thesaurus noster, ibi erit et cor nostrum ; firmique et stabiles sedemus cum Christo, sapientia, verbo, justitia, veritate. *Prædicabant autem apostoli Domino cooperante* (*Marc. xvi*), id est, ad bona opera exercenda eis adminiculum præbente : et idcirco tantam vim illorum operatio habui, ut ad eorum prædicationem tot millia hominum crederent, et nature viribus fractis et mortui vitam, et

B ceci oculos, et surdi aures acciperent. Cooperatur enim Dominus omnibus sanctis, secundum Apostolum, qui dicit, *Factus sum minister secundum dominum gratiae, quæ data est mihi iuxta operationem virtutis ejus* (*Coloss. i*). Peccatoribus autem in quantum peccant neque cooperari neque conregnare ullo modo credendus est. Si ergo et illud quod Apostolus dicit, *Si sustinuerimus et conregnabimus* (*II Tim. ii*), putat sibi aliquod adminiculum in hac parte prestare, sentiat hoc ab eo quod ille dicit, tripartita ratione distare, id est, persona, tempore, merito : persona, quia non ille sanctis, sed illi sancti conregnatur dicuntur ; tempore, quia non conregnasse nec conregnare, sed conregnatur dicuntur ; merito, quia non quilibet, sed solummodo sancti ei conregnabunt. Ait enim : *Si sustinuerimus, et conregnabimus* (*Ibid.*), id est, si in hoc sæculo sustinuerimus, in futuro conregnabimus : vel certe post judicium, cuin jam eum non per speculum et in enigmate, sed facie ad faciem contuebimus. Nam si adhuc in hoc mundo sumus, adhuc sustinemus ; si adhuc sustinemus, neandum conregnamus. Si igitur adhuc in hoc mundo sumus, neandum conregnamus. Deinde si conregnamus ei, jam venit quod perfectum est ; si jam venit quod perfectum est, jam evacuatum est quod ex parte est. Non autem evacuatum est quod ex parte est, non igitur conregnamus ei. Si ergo sancti quandiu in hoc mundo sunt non conregnant ei, multo minus ille conregnat eis, cuius est regnum et imperium, et ejus regni non erit finis : et si sanctis non conregnat, nullo modo peccatoribus conregnare dicendus est. Quando autem sancti ei conregnabunt, apostolo Joanne docente, didicimus :

C *Charissimi, nondum apparuit quod erimus, scimus quoniam cum apparuerit similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est* (*I Joan. iii*) ; ut dum apparuerit quod erimus, id est immortales et gloriosi, in quo similes ei erimus. Similes dixit, non æquales. Similes videlicet non in corporis similitudine, sed in interiori homine, dicente beato Augustino in epistola ad Italicanum virginem : *Quis autem dementissimus dixerit corpore nos vel esse vel futuros esse similes Deo ? in interiori igitur homine ista similitudo est.* *Videbimus ergo eum sicuti*

est, cum secundum suam pollicitationem diligentibus se manifestaverit scipsum sine fine existente : in quo Deum videbimus infinite, celebrantes perpetui sabbati solemnitatem, dicente nobis Domino : *Vacate et videte quoniam ego sum Dominus* (*Psalm. xlvi*), quæ omnia non antea complebuntur in sanctis, nisi, juxta Apostolum, cum mortale hoc induerit immortalitatem, et corruptibile hoc vestierit incorruptionem. Nam si conregnamus ei, jam apparuit quod erimus ; si jam apparuit quod erimus, jam similes ei sumus ; si jam similes ei sumus, jam videmus eum sicuti est : non autem videmus eum sicuti est, nondum igitur conregnamus ei. Regnat ergo ille in nobis, non conregnat nobis : regnat videlicet, secundum beati Augustini sententiam, in credentibus, quia usque ad crucem et mortem instrutus est : hoc autem modo Filius propriè regnat in lice credentium ; non enim Pater dici aut credi potest vel incarnatus, vel judicatus, vel crucifixus ; per speciem autem, qua æqualis est Patri, regnat in contemplantibus veritatem, non conregnat nobis, quia scilicet non participat nobis in regno. Ipsius enim propriè regnum est, sicut superius disputavimus. Nondum enim conregnamus ei quandiu hujus mortalitatis tunica indui sumus, quod tunc nos facturos esse per ejus misericordiam speramus, cum secundum contemplationem supernæ veritatis ad obtainendam beatitudinem nullo motu animi, nulla parte corporis resistente, nemine amante propriam potestatem, erit Deus omnia in omnibus.

CAPUT II.

De eo quod Constantinus et Hærena in epistola ad venerabilem papam apostolicæ sedis Adrianum directa scripserunt, Elegit nos Deus qui in veritate querimus gloriam ejus.

Secundum Veritatis sententiam, qui a semel ipso loquitur, gloriam propriam querit. Quam prorsus hi qui in adorandis imaginibus exarserunt, adeo videntur querere et amplecti, * ut prodecessores suos vel parentes cum actibus eorum non vereantur aspernari. Despectis enim illis atque spretis, jactant se in veritate gloriam Dei querere, quos utique recte spernunt si ab ea Veritate quæ dixit : *Ego sum via, veritas, et vita* (*John. xiv*), ullatenus deviaverunt : qui ideo *via* dicitur quia per incarnationem bonis præbet vivendi exemplum. Dicitur etenim *veritas* Christus propter judicium quod in veritate exercet, sive quod in eo falsitas ulla penitus inventari non possit. *Vita* propter deitatem, per quam est vitæ origo atque ei omnia vivunt : est enim recte ambulantum via ad vitam ducens æternam ; a qua via nos deviare propheta dissuadet cum dicit : *Apprehendite disciplinam ne quando irascatur Dominus et pereatis a via justa* (*Psalm. ii*). Cui vitæ, de qua idem sanctus dicit, *Quoniam novit Dominus*

* Ut prodecessores suos vel parentes. Ita perpetim in his libris, qui vulgo prædecessores. Similiter leges hoc lib., cap. 9, 20, 28 ; lib. ii, cap. 23 et 31 ; lib. iv,

Ariam justorum (*Psalm. i*), auctor mortis contrarius est, de quo subjungitur, *Et iter impiorum peribit* (*Ibid.*). Nam si a veritate recesserunt, mendacio adhaeserunt, mendaces effecti sunt. Si igitur a veritate recesserunt, mendaces effecti sunt. Ergo secundum denominativorum regulam, ut a veritate verax, a justitia justus, a pietate pius, a honestate bonus, ita e contrario a mendacio mendax dicitur. Nam cum mendaces veritatem docere aut vix aut nunquam possint, mirandum est unde hi tam veraces tamque veritatis sectatores effecti sint : qui videlicet secundum suam opinionem a mendacibus docti et geniti sunt. Non ergo gratiam Dei in ea veritate querunt, de qua pia Veritas et vera Pietas dixit : *Si permanseritis in verbo meo, B cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos* (*John. viii*). Sed in imaginibus artificum industria formatis, quæ spectatores suos plerumque ob rerum gestarum memoriam inducunt in admirationem, adoratores vero semper in errorem. Non enim mediocris est error cum aliud adoratur religionis cultu, quam is qui dixit, *Dominum Deum tuum adorabis et illi soli serveis* (*Deuter. vi*). Veritas semper intemerata et inviolata perseverans unius modi est. Istæ vero pro voluntate artificis plura se demonstrant agere cum nihil agant. Nam cum videntur homines esse cum non sint, pugnare cum non pugnant, loqui cum non loquantur, audire cum non audiant, cernere cum non cernant, innuere cum non innuant, palpare cum non palpant, etc., bujuscemodi constat figura C artificum esse, non eam veritatem de qua dictum est, *Et veritas liberabit vos* (*John. viii*). Imagines namque eas sine sensu et ratione esse verum est, homines autem eas esse falsum est ; quas et si quis secundum æquivocorum rationem homines dici posse affirmet, ut, Augustinus fuit summus philosophus, et, Augustinus legendus est, et, Augustinus pictus in ecclesia stat, et, Augustinus illo loco sepultus est, animadvertisse hæc omnia quanquam ab uno fonte, id est Augustino, processerint, hunc solum suisse verum Augustinum, de quo dictum est *summus philosophus*, cætera vero aliud esse codicem, aliud imaginem, aliud corpus sepultum. Inter hominem autem pictum et verum, hoc principaliter interest quod unus illorum est verus, alter falsus, nec uspiam nisi in nominis societate junguntur. Nam cum hic verus sit, qui hac definitione definiri potest ut dictator, animalis, rationalis, mortalis, risus sensusque capax, necessario ille falsus habendus est qui horum nihil habet : et si ille qui iis omnibus caret falsus non est, nec ille verus est qui iis omnibus regulis subjacet. Ecce cernuntur plures stare imagines, quarum quedam sunt colorum fuci compaginatae, quedam auro argento conflatæ, quedam in ligno celatoris scalpello figuratae, quedam in marmore incise, quedam in gypso vel testa for-

cap. 6, 10, 13 et 22. Opinor ad eam formam quo jurisconsultis dicuntur, *proaurus*, *propatrius*, *proarunculus*, etc.

matæ, in quibus quidem quantum in illis est, et imaginis similitudo, et superscriptio nominis una est : verbi gratia et *imago Pauli* est, et superscriptio, *sanc tus Paulus*. Sciscitandum ab eis est qui tanto errore laborant, ut eas pro arbitrio suo et veritatem et sanctas et veras, et non potius secundum venerabilium Patrum traditionem sanctorum imagines dicunt, quæ cunctis comparata sanctior vel verior, quæ omnium sanctissima aut verissima esse credenda est, quas dum eos sequales dicere pro materialium et magnitudinum vel operum discretione ratio non permiserit, et quasdam quibusdam sanctiores, et quarumdam sanctissimas fateri compescuerit, profleri compelluntur secundum veritatis indagatricem rationem, nec veritatis c paces nec sanctas dici debere : quoniam quidem et pretio sunt inaequales, quo sibimet per comparationis gradus præferuntur, et sanctitatis et veritatis merito aequales, qua omnes omnino carent. Sicut enim pretiosa imago pretiosiorem et pretiosissimam admittit, ita sancta et vera sanctiorem et veraciorem, sanctissimam et veracissimam posset admirare, si tamen esset positivus gradus a quo comparativus et superlativus valerent emergere. Esto, inest depictæ imaginis sanctitas : ubi antequam fieret fuit? an in ligno quod ex silva ad usus sumitur, cuius residuum ignibus mancipatur? an in coloribus quib[us] plerumque rebus impuris consciuntur? an in cera quæ et colorum et sordium capax est? Si in ligno, cur id quod secure retundente, ascia remordente, runcina radente abstrahitur, rogo consumptum, in favillas redactum, aut de coloribus manu artificis in diversa dilapsum, aut de cera nimio calore ignis liquefactum guttatum destitutum perit, cum sanctitas perire nesciat? Aut si in his quæ executi sumus sanctitas non est, et revera non est, querendum unde ei postquam ex pluribus materiis compaginata est, accedat; quæ dum neque per manus impositionem, neque per aliquam canonicam consecrationem ei accedere inventiatur, nec inesse credenda est. Quæ si inesset, quæri poterat utrum ea vetustate fatiscente cum ea fatisceret, an ad aliam quæ ex rudimentis conficeretur transire? Nam si ei inesset, aliunde veniret; si aliunde veniret, ad aliam transiret. Non autem ad aliam transit, non igitur ei inesse credenda est. Quæ dum ita se habeant, quisquis eas veritatem dicit, et in eis se gloriam Dei querere asserit, longe a veritate discessit. Non autem in imaginibus manufactis gloriam Dei David senserat cum dicebat, *Super cœlos gloria ejus* (*Psal. cxiiii*), neque coelestis ille exercitus enim psallebat : *Gloria in excelsis Deo* (*Luc. ii*), sed neque in vastissima eremo populo Dei in quadam imagine gloria Domini apparebat cum dicitur : *Apparuit gloria Domini* (*Exod. xv*; *Levit. ix*; *Num. xiv*, *xvi*, *xx*); et illud : *Operuit tabernaculum gloria Domini* (*Exod. xl*). Multa enim contra hujus capituli non mediocre deliramentum secundum sanctarum Scripturarum auctoritatem et secundum veritatis iudicationem dici poterant : sed haec breviter pro

A tempore dicta sufficient, nec ad alia properantibus hæc obstaculo sint.

CAPUT III.

De eo quod Constantinus et Hærena gesta vel scripta sua divalia nuncupant.

Prisce gentilitatis obsoletus error Christi adventu repulsa quoddam cernitur in his reliquise vestigium, qui se fidei et religionis Christianæ jactant retinere fastigium, qui et intra Ecclesiam novas et ineptas constitutiones audacter statuere affectant, et se *divos* suaque gesta *diralia* gentiliter nuncupare non formidant. Unde sit ut quod protoplasti perpetravere florigeræ in sede virosa serpentis promissione illecti, hoc isti perpetrent in Ecclesia antiqui hosus fraude decepti : cum videlicet et isti per inanis **B** glorie celsitudinem se *divos* nominare non renuant, et per avaritiae rapacitatem, per quam vanæ laudis culmen adire tentant, Ecclesiæ novum aliquod inferre contendant. Quicunque ergo alta plusquam ordo exposcit appetit, et extraordinarie plus esse cupit quam est, ab eo qui humilia respicit et alta a longe cognoscit dejectus, minus incipit esse quam est. Quod illorum exemplo approbari potest, quorum dum alter sedem suam ab aquilone ponere disponens, angelico honore et consortio privatus tenebris caliginis hujus est deputatus ; alter inobediens divinis præceptis et esse cupiens sicut Deus, deliciosissima sede ejectus immortalitate amissa ad hujus mortalitatis labores et ærumnas est destinatus. Quorum si vitandi sunt casus, fugiendi sunt actus ; si fugiendi sunt actus, humilitatis amplectendus est usus. Si igitur vitandi sunt casus, humilitatis amplectendus est usus, per quem cum cæteris bonorum operum instrumentis et di possimus fieri, sicut ille cui dictum est, *Ecce constitui te deum Pharaonis* (*Exod. viii*), et filii Dei, juxta illud quod scriptum est, *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri his qui credunt in nomine ejus* (*Joan. i*). Nam cum essentialiter Deus dicatur creator omnium, juxta illud, *Quoniam Deus magnus Dominus et rex magnus super omnem terram* (*Psal. xciv*), est alias modus quo abusive di et superæ potestates et homines di vocantur, dicente Apostolo, *Et si sint qui dicantur di sive in cœlo, sive in terra, nobis tamen unus est Deus Pater* (*I Cor. viii*) ; et Psalmista, *Ego dixi : Di estis* (*Psal. lxxxii*) ; tertio namque modo secundum sacrilegum superstitionem aerie potestates di nuncupantur, juxta illud, *Quoniam omnes di gentium daemonia* (*Psal. xcvi*). Nam primo modo nullus essentialiter Deus dici potest, nisi ille qui est ineffabilis, incommutabilis, sempiternus, omnipotens, qui est summum bonum, singularis apex, trinus in personis, unus in natura, qui est super omnia Deus benedictus in secula. Secundo modo et angeli et homines di dici possunt : ad quod dignitatis nomina non nisi Deo obediendo, et humilitatem amplectendo, et arrogantiæ sperrendo, et ei per bonum opus iuhærendo pervenitur. Tertius modus plures habet species : nam et daemonia di a gentibus, et sidera sive plura

de creaturis mundi di putabantur et dicebantur ; et mundanarum quarumdam artium inventores, et urbium conditores, vel sceptra imperialia retinentes, post mortem in deos credebantur transferri, et divi vocabantur, et simulacra illorum di nuncupabantur. Quæ nomina aspernato vero Deo, contempta humilitate, dæmonica vel humana sibi arrogantia usurpavit : quæ ita Christianus odisse debet, sicut odit auctorem : quisquis enim auctorem mendacii sprevit, mendacium spernere debet; et qui mendacium spernit, mendax quoque nomen spernere debet. Qui igitur auctorem mendacii sprevit, mendax quoque nomen spernere debet : auctor autem mendacii ille est de quo dictum est, *Ab initio mendax fuit et in veritate non stetit (Joan. viii)*. Mendax nomen *divale* non immixto est, quod peccatores pro suis meritis æternis suppliciis mancipatos divinitatem astriuere nititur esse adeptos. Si ergo hujus nominis amatores hoc ad divinitatem minime pertinere fatentur, audiunt ipsos gentiles qui hoc nomine familiarius in suis litteris ntebantur, et *divos* pro *dis*, et *deos* pro *divis* pene indifferenter ponere consuevisse : *divos* pro *dis*, ut est illud (Ex Virgilio) :

. . . . Tu das epulis accumbere dñum :
et iterum,

. . . . Quæ sunt ea nomina divum
Flagitiat,
id est, deorum. *Deos* autem pro *divis*, ut est illud,
An Deus immensi venias maris, ac tua nautæ
Numina sola colant.

Octaviano enim dictum est, quem post mortem in divum transferri putabant. Cesset igitur, cesset falsi nominis ambitio, destituantur antiqui erroris vestigium, facescat caecæ superstitionis vocabulum, abdicetur procacis nominis supercilium, pellatur a fidelibus in *divos* transferendorum hominum gentile mendacium. Jam veritas de terra orta est, jam ortus est fidelibus sol justitiae, jam qui sedebat in tenebris vedit lucem magnam, jam habitantibus in regione umbræ mortis lux orta est. Omnia falsa, veritate veniente, cassata sunt. Nam si falsorum deorum gentilis opinio falsa est, post mortem in *divos* transferendorum hominum fabula falsa est. At si post mortem in *divos* transferendorum hominum fabula falsa est, *divalis* nominis nuncupatio vana est. Si igitur falsorum deorum gentilis opinio falsa est, *divalis* quoque nominis appellatio vana est. Liquido ergo patet rem falsam falsum nomen habere, et falso nomine eos qui veritatis discipuli sunt nuncupari non debere. Nam etsi qui forte catholici defunctos quoque *divæ memoriae* nuncupasse uspiam reperiantur, manifestum est eos usum fuisse secutos gentilitatis, sicut nomina dierum et mensium gentilium vanitatibus plerunque nominantur. Sed hec et his similia Romana potius ambitio quam apostolica admissit traditio. Nos denique qui et veritatis sectatores, et ab ipsa veritate redempti sumus, sicut sprevimus

A gentilium deorum mendacium, spernere debemus gentilia vocabula, Apostolo docente qui ait, *Quæ societas lucis ad tenebras? quæ autem conventio Christi ad Belial (II Cor. vi)*? A qua conventione ipso annuente liberemur, qui nos, erectos de tenebris et umbra mortis, transtulit in regnum Filii dilectionis sue, in quo habemus redemptionem in remissionem peccatorum.

CAPUT IV.

De eo quod Constantinus et Hærena in epistola sua venerabili papæ Adriano urbis Romæ scripserunt : Rogamus tuam paternitatem et maxime Deus rogar qui nullum hominem vult perire.

Qui Deum sibi *conregnare* procaciter, et sua gesta *divalia* superbe et gentiliter dicere audet, indubitanter et Deum, cuius est regnum et imperium, quempiam *rogare* dicere audebit : ut dum sibi temerariam celsitudinem prorogat, divinæ majestatis imperio quidam derogare contendat. Nec mirandum est cur sua præsumat attollere, cum divina verbis indoctis nitar submittere. Deus enim imperando lucem condidisse legitur, et aquas ab aquis discrevisse, et limitem his, ne denuo confunderentur, firmamentum posuisse, et terram multigenis seminibus secundasse, et coelum splendifluis siderum fulgoribus perornasse, * et aquas natatilibus, aera volatilibus complevisse, et hominem sive omnium rerum creationem patrasse : et isti dicunt, « Rogamus tuam paternitatem, et maxime Deus rogar, qui nullum hominem vult perire. » De Moyse legitur eo quod *fecerit quod Dominus imperarat (Exod. xl)*; et idem scribit : *Ad imperium Domini movebant castra filii Israel, et ad imperium Domini ponebant ea (Num. ix)*; et iste dicit : *maxime quidem Deus rogar, ut pote qui incommutabilis, ineffabilis, sempiternus est, et omnium visibilium et invisibilium naturam imperio creavit imperioque gubernat, rogar* incipiat. Quod quidem verbum non potestatis, sed depreciationis est, non auctoritatis, sed necessitatis, non imperantis, sed obsecrantis. Nam cum in Deo indigentia nulla sit et *rogare* obsecrantis sit, et *obsecrare* indigentis, quisquis igitur Deum *rogare* quid dicit, ei procul dubio indigentiam ascribit. Cui si indigentia inest, et necessitas. Si necessitas inest, omnipotentia deest. Omnipotentia autem illi est, igitur indigentia deest. De eo enim scriptum est : *Excelsus super omnes gentes Dominus, et supra cœlos gloria ejus (Psal. cxiii)*. Quod si forte ei convenire posse dicunt *rogare*, propter personam Filii, qui secundum Apostolum *semelipsum exinanivit, formam serui accipiens, in similiudinem hominum factus, et habitus inventus ut homo (Philip. ii)*; audiant eum dicentes, *Lazare, veni foras (Joan. xi)*; et iterum, *Tolle grabatum tuum et vade (Joan. v, xi)*, et iterum : *Talita cum: (Marc. v)*; et rursus, *Adolescens, tibi dico, Surge (Luc. vii)*, et cætera hujusmodi, quæ non rogantis, sed imperantis, non postulantis, sed jubentis, verba sunt : cuius imperii potestatem in ejus nomine etiam

* *Et aquas natatilibus, et aera volatilibus.* Sic emendavit Lindenbruchius, cum in vulgatis legendis natatilibus, quod hic nibili verbum est.

apostolos legimus habuisse. Ait enim pastor Ecclesie cum *Aeneam curasset, In nomine Jesu Nazareni surge et ambula* (Act. iii). Ecce in nomine Jesu Petrus imperat, et illi Jesum rogare debere dicunt: servus imperio in Domini nomine dat languido sanitatem, et illi dicunt eum rogare debere sacerdotem. Non hoc prudentiae, sed summae amentiae deputandum est. Qui si ad sui erroris munimen illud forte usurpare velint quod ipsa Veritas dicit, *Ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dubit vobis* (Joan. xiv); et illud: *Pater, clarifica tuum nomen* (Joan. xii); perpendant non eum hoc dixisse secundum divinitatem, in qua unius cum Patre substantiae aequalis Patri permanet de qua dicit, *Ego et Pater unus sumus* (Joan. x), sed secundum humanitatem, qua *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (Joan. i), et de qua dicit, *Pater maior me est* (Joan. xiv). Qui dum in forma servi minor sit Patre, in forma Dei aequalis ei procul dubio creditur: unde et Apostolus ait, *Non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo* (Philip. ii), id est, non ei fuit tanquam rapina, quasi alienum appeteret: qui sicut coeternus, ita coaequalis est Patri; quem idem Apostolus verum hominem et verum Deum constitutus cum dicit, *Quorum patres, et ex quibus Christus, qui est super omnia Deus benedictus in saecula* (Rom. ix). Cui si secundum illorum sociorum, quem piam rogare necesse est, alicui subest; et si alicui subest, non est super omnia. Super omnia autem est, non igitur ei quempiam rogare necesse est. Audiant ergo, audiant hujuscemodi dicti auctores quid beatus Ambrosius contra quosdam fidei hostes de hoc verbo dixerit: « Sed lectum est quia *rogavit*, disce distantiam, rogat quasi Filius hominis, imperat quasi Dei Filius. Au non desertis hoc Dei Filio quod etiam diabolus detulit, et vos majore sacrilegio derogatis. Ille dicit, *Si Filius Dei es, dic lapidi huic ut fiat panis*. Ille dicit, impera; vos dicitis, obsecra. Ille credit quod jubente Dei Filio elementorum rerumque in adversum natura vertatur: vos creditis quod nisi roget Dei Filius, nec voluntas ipsius impleatur. » Hoc quidem pugione lorica fidei munitus Ecclesie prælator contra hostes fidei dimicavit. Inter quos quisquis numerari formidat, talis dicti insaniam fugiat. Dicat interea sanctus evangelista quid Dominus discipulis formidantibus, cum jam navicula operiretur fluctibus, fecerit. *Tunc surgens, inquit, imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magna* (Matth. viii; Marc. iv; Luc. viii). Dicat etiam quid centurio Domino ad domum suam pergere et puerum curare disponenti dixerit, *Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum; sed tantum dic verbo, et sanabitur nuer meus* (Matth. viii). O infesta locutio! O execrabilis error! O superbiam tumorem potius quam fortitudinem ingerens, inflationem potius quam vires augmentans! Centurio illudendum, flagellandum, passurum, mortem gustaturum, ad inferna descensurum verbo tantum imperii puerum sanare credit: et tu eum sedentem ad dexteram Patris in celestibus super omnem principatum, et potestatem, et virtutem,

A et dominationem, et omne nomen quod nominatur non solum in hoc seculo sed etiam in futuro, quempiam rogare dicis! Non igitur ei necesse est rogare qui celestium, terrestrium et infernorum creditur potestatem habere.

CAPUT V.

Quod non pari sit piaculi Scripturas sanctas aliter intelligere quam intelligendæ sunt, et ad hos sensus usurpatas accommodare quos ille non continent: sicut in erronea synodo quæ in Bithynia, regnante Constantino, mediante Herena matre ejus, residente Tharasio Constantinopolitano episcopo, gesta est.

Sacrae legis docente didicimus oraculo quod percussa petra latices sitienti profluxerint populo, et eamdem petram Christum sentire debere documento instituimus apostolico. Qui dum sit petra, cuius fluentis arenaria corda irrigantur; et flumen, cuius impetus laetificat civitatem Dei; et fons vita, a quo credentibus perpetua vita manat; et panis celestis, qui æternæ famis inmediata a fidelium cordibus eradicat: quisquis ejus spiritales potus et spiritales escas aliter quam ille dat percipit, divinas videlicet Scripturas alio sensu, et non eo quia a sancto Spiritu traditæ sunt interpretari nititur, ab ejus pascuis alienus esse convincitur. *Eloquia namque Domini*, ait Prophetæ, *eloquia casta, argentum igne examinatum* (Psal. xii); quorum castitatem ille procul dubio adulterina labe vitiare appetit qui ea ad extranci sensus commissiōnem sociare contendit. Qui enim propter arrogantiæ et vanæ laudis appetitum ad sui erroris munimen astruendum, divinarum Scripturarum attrahit testimoniū, quid aliud facit nisi castitatem divini eloquii probrose captivat in adulterium? Et argentum igne divini Spiritus examinatum ad aliorum metallorum, id est extraneorum sensuum, protrahit inquinamentum. De talibus Dominus ita queritur per prophetam, *Dedi eis argentum et aurum, et illi fecerunt Bual* (Ose. ii), id est, spiritualis intelligentiæ dignitatem et eloquii venustatem ad pravorum sensuum et inanis gloriæ verterunt immanitatem. Nam cum legislator dicat: *In dextera Domini ignea lex* (Deut. xxxiii), mirandum est quantæ sint hebetudinis qui nec ejus mulcentur candore, nec ejus torrentur ardore. Sicut enim eos qui ad eam intelligendam puro sensu et devota mente accedunt, perlustrat sui splendore candoris, ita e contrario qui ad eam sibi temere usurpandam appropinquant, perurit sui magnitudine ardoris. Sicque qui ei inherēt humili mente et sacratissimis sensibus, gressus habent munitos in præsentis vite stadio illius lampadis illuminatione; illi vero qui eam petunt cum extranci et temerariis sensibus, æterni ignis cremantur adustione, quod figuratum est in quatuor filiis Aaron. Nam cum Eleazar et Itamar juxta institutionem Moysi ignem sanctuarii Domino offerentes sacerdotalis insulæ dignitatem indepti sunt: Nadab vero et Abiu ignem alienum Domino offerre nitentes, formidolosissime atrocissimo mortis genere multati sunt; quorun quisquis vult vitare periculum, debet fugere exemplum. Quem ergo, quem in hoc facto qui bene dicta male inter-